PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BOA ESPERANÇA

PROJETO DE LEI N. 19/2024
INICIATIVA LEGISLATIVA

SÚMULA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR
ALEXANDRE CURI

A Câmara Municipal de Boa Esperança - PR aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Boa Esperança – PR ao
Senhor ALEXANDRE CURI, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Boa
Esperancense.

Art. 2º O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo Municipal em
data a ser designada por sua Presidente.

Parágrafo Único – A entrega do título deverá ser realizada em até 60 (sessenta) dias após a
sanção da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Boa Esperança - PR, 09 de abril de 2024.

MARCOS LAURENTINO GUIMARÃES
Vereador

EDUARDO AILTON F. DOS SANTOS PINHO
Vereador

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BOA ESPERANÇA

JUSTIFICATIVA

Senhores Nobres Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Lei, o qual visa

homenagear com título de cidadão honorário o senhor ALEXANDRE CURI, político
paranaense que muito contribuiu para o desenvolvimento de nossa cidade.

O envolvimento da família Curi com o Paraná é uma grande e antiga história.

Atual expoente da família na área política, Alexandre Curi vem se destacando nas últimas duas
décadas como uma das novas e mais atuantes lideranças do Estado.

Aos 16 anos, já acompanhava as ações de seu avô deputado Aníbal Khury

tanto na Assembleia Legislativa quanto fora dela, colaborando como assessor parlamentar.

Em 2000, se elegeu vereador de Curitiba – à época o mais jovem entre as

capitais do Brasil. Não tardou e, em 2002, assumiu uma cadeira no legislativo estadual com
mais de 44 mil votos.

Reeleito em 2006, Alexandre Curi foi, pela primeira vez na sua trajetória

política, o deputado estadual mais votado do Paraná, ultrapassando os 130 mil votos. O
resultado foi o reconhecimento da população pelo seu trabalho municipalista, em especial nas
regiões com menor Índice de Desenvolvimento Humano (IDH).

Com o trabalho parlamentar voltado para as menores cidades do Estado, em

2010, repetiu a votação expressiva de quatro anos atrás e foi reconduzido com mais de 134 mil
votos, tornando-se, pela segunda fez, o deputado estadual com maior votação.

Atuando com destaque nas áreas da saúde, educação, esporte e infraestrutura,

com o objetivo de levar mais qualidade de vida à população, passou dos 114 mil votos em 2014
– alcançando as urnas de 150 municípios paranaenses.

Nos quatro anos seguintes, prosseguiu com seu trabalho resolutivo em prol

das famílias – sempre em cooperação com o Governo do Estado – e superou, em 2018, a marca
dos 147 mil votos, se reelegendo para seu quinto mandato.

Empenhado em tirar grandes obras do papel, a exemplo da construção de

hospitais, reforma de escolas e duplicações de rodovias, Alexandre Curi estabeleceu uma
produtiva parceria com o governador Ratinho Junior – chegando fortalecido às urnas em 2022.

Fez uma votação histórica. Recebeu mais de 237 mil votos de confiança da
população paranaense. Pela terceira vez, foi o mais votado do Estado. Ficou ainda entre os dez
deputados estaduais mais votados do país.

Atualmente, Alexandre Curi está filiado ao Partido Social Democrático

(PSD) e exerce o cargo de primeiro-secretário da Mesa Diretora na Assembleia Legislativa do
Paraná.

Diante do breve histórico apresentado, submeto aos Nobres Pares o referido

Projeto, já contando com a sua aprovação.

Boa Esperança – PR, 09 de abril de 2024.

Marcos Laurentino Guimarães
Vereador

Eduardo Ailton F. dos Santos Pinho
Vereador